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& Direccibn de Administracion

@ No. Oficio OF/RM/0253/2016
Asunto: Andlisis Técnico y Econdmico.
Santa Ana Chiautempan, Tlax., Febrero 25 de 2016.

{GOBIERND DEL ESTADO DE TLAXCALA!
C. JORGE CAPIZ JASSO OFICIALIA MAYOR |
Director de Recursos Materiales, Servicios P, . _
y Adquisiciones de Gobierno del Estado. Z} o - f_% lﬁ‘]b
Presente. Y

DIRECCi"JN FJF R[\,URSOS MATERIALES SERVICIOSf

En seguimiento al oficio No. 5018/077/2016 signade_par_la. M S 4NéHesta-Flores
Véasquez, Jefa del Departamento Estatal de Enfermeria, en el que remite los Anélisis
realizados a las Propuestas Técnicas y Econdmicas que presentaron los
proveedores participantes; Laboratorios Pisa, S.A. de C.V. y Hi — Tec Medical del
Sur, S A de C.V, se anexa resultado de la Evaluacién Técnica y Econdémica de la
Licitaciébn Publica Nacional niumero GET-LPN-002/20186, referente a la Contratacion
del Servicio Integral de Dialisis, para el O.P.D Salud de Tlaxcala, cabe hacer
mencion gue se declaro desierta, sin embargo debido a la urgencia de la adquisicion
de este servicio y con fundamento en el Articulo 31 Fraccion Xl Segundo Parrafo del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de
Tlaxcala, le solicito de la manera mas atenta de continuidad al proceso antes

mencionado, esta informacion ya fue enviada via correo electrénico.

=== C.P-Tuz Maria Portillo Gal'gfa.
Directora de AdministraCién
det O.P.D. Salud de T}axcala. . Materiales y Servcios Generales.

Anexos:
Evaluacion Técnica y Diglamen Econémlco de la LlcltamOn No. GET-LPN-002/2016.

"(b./
¢.c.p.- Dr. Efrén Samuel Orrigo Torres.- Director de Servicios mﬁﬁ;@, Psc.
¢.c.p.- M.S.P. Modesta:Florés Vésquez Jefa del Departamenfﬁ'ﬁéfﬁ?ffennerla Estatal. Psc.

L REALIDLD
IEpsIu:;f( /
/ ignacio Picazo Nte. No. 25
Col, Ceqtro Chiautempan, Tlax. C.P. 90800
Telefonos: (246) 46 2 10 60, ext. BO48, BO28

. TN "nggo Departamento de Recursos Materiales v Servicios Generoles
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DIRECCION DE ADMINISTRACION
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
ANALISIS ECONOMICO

LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-002/2016 REFERENTE A LA CONTRATACION DEL SERVICIO INTEGRAL DE DIALISIS PARA EL O.P.D. SALUD DE TLAXCALA

PDA

cODIGOD

DESCRIPCIKON TECNICA DETALLADA
DEL PROVEEDOR

UNIDAD DE
MEDIDA

C. MAX

C. MIN

HI-TEC MEDICAL DEL SUR, S.A. DE C.V.

C. TOTAL MAX

C. TOTAL MIN

MONTO MAXIMO
ACEPTADO

MONTO MINIMO
ACEPTADO

010.000.2356.00

1 PIEZA 197100 SISTEMA INTEGRAL PARA LA
APLICACION DE DIALISIS PERITONEAL CONTINUA,
AMBULATORIA, (DPCA) 010.000.2356.00: SOLUCION
PARA DIALISIS PERITONEAL AL 1.5% CADA 100 ML
CONTIENEN: GLUCQSA MONOHIDRATADA: 1.5 G.
CLORURO DE SODIO 538 MG, CLORURO DE
CALCIO DIHICRATADO 25.7 MG, CLORURC DE
MAGNESIO HEXAHIDRATADO 5.08 MG, LACTATO
DE SODIO 448 MG, AGUA INYECTABLE C.BP. 100
ML. PH 5.0-5.6. MILIEQUIVALENTES POR LITRO:
S0DIO 132, CALCIO 3.5, MAGNESIO 0.5, CLORURO
98, LACTATC 40. MILIOSMOLES APROXIMADOS
POR LITRO 347. REQUERMIENTC MINIMO 88907,
REQUERIMIENTO MAXIMO 164845,

PIEZA

164845

98907

10,622,611.80

6,373,567.08

7,500,447.50

4,500,268.50

7,500,447.50

4,500,268.50

010.000.2352.00

2 PIEZA 129200 010.000.2352.00: SOLUCION PARA
DIALISIS PERITONEAL AL 2.5% CADA 100 ML
CONTIENEN: GLUCOSA MONOHIDRATADA 2.5 G,
CLORURO DE SODIO 538 MG, CLORURC BE
CALCIO CIHIDRATADO 257 MG, CLORURO DE
MAGNESIO HEXAHIDRATADO 5.08 MG, LACTATO
DE SODIO 448 MG, AGUA INYECTABLE C.B.P. 100
ML. PH 5.0-5.6. MILIEQUIVALENTES POR LITRO:
SODIO 132, CALCIO 3.5, MAGNESIO 0.5, CLORURC
96, LACTATO 40, MILIDSMCLES APROXIMADCS
POR LITRO 398. REQUERIMIENTO MINIMO 54380,
REQUERIMINTC MAXIMO 107300.

PIEZA

107300

64380

6,914,412.00

4,148,647.20

4,882,150.00

2,929,290.60

4,382,150.00

2,929,290.00

s
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DIRECCION DE ADMINISTRACION
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

ANALISIS ECONOMICO
LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-002/2016 REFERENTE A LA CONTRATACION DEL SERVICIO INTEGRAL DE DIALISIS PARA EL 0.P.D, SALUD DE TLAXCALA

HI-TEC MEDICAL DEL SUR, S.A. DE C.v.
DESCRIPCION TEGNICA DETALLADA UNIDAD DE
DEL PROVEEDOR MEDIDA

PDA| CODIGO €. MAX C. MIN

MONTO MAXIMO MONTO MINIMO

C.UNIT.[| C.TOTAL MAX C. TOTAL MIN ACEPTADO ACEPTADO

3 PIEZA 2200 010.000.2354.00 SOLUCION PARA
DIALISIS PERITONEAL AL 4.25%. CADA 100 ML.
CONTIENEN: GLUGOSA MONOHIDRATADA 4.25 G,
CLORURO DE SO0IC 538 MG, CLORURO DE
CALEIC DIHIDRATADO 26.7MG, CLORURO DE
MAGNESIO HEXAHIDRATADO 5.08 MG LAGTATO
DE SODIO 448 MG, AGUA INYECTABLE C.B.P. 100
ML. PH 5.0-5.6. MILIEQUIVALENTES POR LITRO:

3 | 010.000.2354.00 1555,5 132, CALCIO 3.5, MAGNESIO 0.5, GLORURD PIEZA 2200 1320 | $ 6444 § 141,768.00 % 85,060.80 | $ -1 %
96, LACTATG 40. MILIOSMOLES APROXIMADOS
POR LITRO 486. ENVASE CON SOLSA DE 2000 ML
Y CON SISTEMA INTEGRADO DE TUBERIA EN "¥* ¥
EN EL OTRO EXTREMO BOLSA DE DRENAJE, CON
GONECTOR TIPO LUERLOCK Y TAPGN CON
ANTISEPTICO. GANTIDAD MINIMA 1320 ¥

100,500.00 60,060.00] & 100,100.00( $ 60,060.00

CANTIDAD MAXIMA 2200.

SUBTOTAL $ 17,678,791.80 10,607,275.08 | § - $ 12,482.687.50 | § 748061850 % 12,482,697.50 7,489,618.50
VA - - |8 - E - 13 K - -
MONTO OFERTADO 17,678,791.80 | § 10,607,275.08 | $ $ 12,482,697.50 | $ $ 12,482,697.50

MONTO ACERTADO: 12;482,657 B 2;482,697:50°1.

IMPORTE TOTAL MAXIMO ACEPTADO $ 12,482,697.50 IMPORTE TOTAL MINIMO ACEPTADO $ 7,489,618.50

REVISO: AUTORIZO:

AL
LIC. IVAN PEREZ AGUILAR
AREA DE LICITACIONES.

JEFA DEL DEPARTAMENTO ESTATAL DE ENFERMERIA.

Vo. Bo.

JEFA DEL DEPARTAMENTC DE RECURS ATERIALES Y SERVICIOS GENERALES.

212 FM-RM-AEC027




DIRECCION DE ADMINISTRACION

Servicio Infegral de Dialisis

L1 py TLAKEA
TLAXCALA DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES o \WMN BE TLACALA
e, | 1 r z [
SITREEATIYS ANALISIS TECNICO o o0 Tixean
LICITACION PUBLICA NACIONAL No, GET-LPN-002/2016 PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO INTEGRAL DE DIALISIS
LABORATORIOS PISA, S.A. DEC.V.
453
FOLLETO,
451, Oh.”“_.) n&.szWD FICHA 454 455 4.5.6 COPIA DE 4.5.7 CARTA DE &.m.wﬂbmsmo MN_PW’MD.PFWM
UNIDAD | o memPoDE | PERIODO DE oy | comprom | TECNCA | yyestRa | SSGISTRO |LAOPINIONDE| eyrpecape |Funcionamie]  DEL
PARTIDA  |CLAVE DESCRIPCION TECNICA DETALLADA DE A e n o lcnaepany| BODE | NANUALO | FISICADE | Sant AR | CUMPLIMIENT DATOS NTOY/O | FABRICANTE| OBSERVACIONES
MEDIDA neme || ENTREGA | ST >ﬂﬂo CADA _,._._MmMMMMM o_m_.m.ww_ ong| BANCARIOS | LICENCIADE | (JUNTADE
EN TIEMPO PARTIDA, PARAPAGO | CONTROL |ACLARACION
OCULTOS. PARTIDADEBI SOLICITADAS. | S FISCALES,
YFoRMA | PATEDADE SANITARIO. ES)
IDENTIFIGADO

010.000.2356.00

DESCRIPCION: 1 PIEZA 187100 SISTEMA INTEGRAL PARA
LA APLICACION DE DIALISIS PERITONEAL CONTINUA
AMBULATORIA. (DPCA) 010.000.2356.00: SOLUCION PARA
DIALISIS PERITONEAL AL 1.5 % CADA 100 ML CONTIENEN:
GLUCOSA MONOHIDRATADA: 1.5 G. CLORURO DE SQDIO
538 MG, CLORURO DE CALCIO DIHIDRATADO 25.7 MG,
CLORURO DE MAGNESIO HEXAHIDRATADO 5.08 MG,
LACTATO DE SODIQ 448 MG, AGUA INYECTABLE C.B.P. 100
ML. PH 5.0-5.6. MILIEQUIVALENTES FOR LITRO: SODIC 132,
CALCIO 3.5, MAGNESIO 0.5, CLORURD 96, LACTATOQ 40
MILIOSMOLES APROXIMADOS POR LITRO 347.
REQUERIMIENTO MINIMO 98907, REQUERIMIENTO MAXIMO
164845,

MARCA: SOLUCION DP PISA 1.5 %.

FABRICANTE: LABORATORIOS PISA, 3.A DECV.
PROCEDENCIA: MEXICO.

PIEZA

164,845

DEL 01 DE MARZO
AL 31 DE
DICIEMBRE DE
2016

CADUCIDAD
DE 12 MESES.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO APLICA;
ES

FABRICANTE

SE ACEPTA

010.000.2352.00

2 PIEZA 129200 010.000.2352,00: SOLUCION PARA DIALISIS
PERITONEAL AL 2.5% CADA 100 ML CONTIENEN: GLUCQOSA
MONCHIDRATADA 2.5 G, CLORURO DE SODIQ 538 MG,
CLORURG DE CALCIO DIHIDRATADO 267 MG, CLORURQ
DE MAGNESIO HEXAHIDRATADC 5.08 MG, LACTATO DE
SODIO 448 MG, AGUA INYECTABLE C.B.P. 100 ML. PH 5.0-
5.6 MILIEQUIVALENTES POR LITRG: SODI0 132, CALCIO
3.5, MAGNESIO 0.5, CLORURO 88, LACTATO 40.
MILIESMOLES APROXIMADOS POR LITRO 358.
REQUERIMIENTO MINIMQ €438C, REQUERIMIENTO MAXBAO
107300 MARCA.:
SOLUCION DP PISA2.5 % FABRICANTE:
LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V. PROCEDENCIA:
MEXICO

PIEZA

107,300

DEL (1 DE MARZO
AL 31 DE
DICIEMBRE DE
2016

CADUCIDAD
DE 12 MESES.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO APLICA,

ES

FABRICANTE

SE ACEPTA




AREA DE LICITACIONES.

JEFE DE LA OFICINA DE ADQUISICIONES.

LiC.
JEFA DEL DEPARTAMENTO,

Vo. Bo.

VELIA CAR HERNANDEZ
RECURSOS MATERIALES Y

SERVICIOS GENERALES.

JEFA DEL DEPARTAMENTO ESTATAL DE ENFERMERIA.

LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V.
453
FOLLETO,
ast.canta| 52 FICHA 455  |458COPIADE 4.58AVISO | CARTADE
Al GARTA 454 4,57 CARTA DE DE RESPALDO
UNIDAD CANTIDA TIEMFO DE PERIODO DE mﬂ..wﬂhﬂh”.“-__.uh. COMPROMI ’HM”—JH'.PO MUESTRA REGISTRO LA OPINION DE ENTREGA DE FUNCIQNAMIE DEL
PARTIDA |CLAVE DESCRIPCION TECNICA DETALLADA DE N mzﬂnm » | DODE FisicADE | SANITARIO, | CUMPLIMIENT DATOS NTOY/O | FABRICANTE| OBSERVACIONES
GA GARANTIA |CADUCIDAD Y CATALOGO VIGENTE DE 0DE
MEDIDA ENTREGA CADA BANCARIOS | LICENCIADE | (JUNTA DE
VIGIOS | oy negpgl DEGADA | oo ompa, | LASCLAVES | OBLIGACIONE | ooy paco | CONTROL | ACLARACION
OCULTOS. PARTIDADES! SOLICITADAS. | § FISCALES.
YFORMA | e SANITARIO. ES)
IDENTIFICADO
3 PIEZA 010.000.2354.00 SOLUCION PARA DIALISIS
PERITONEAL AL 4.25 % GADA 100 ML CONTIENEN:
GLUCOSA MONGHIDRATADA 4.25 G, CLORURO DE S0DIO
538 MG, GLORURO DE CALCIO DIHIDRATADO 25.7 MG,
CLORURO DE MAGNESIO HEXARIDRATADO 5.08 MG,
LAGTATO DE SODIO 448 MG, AGUA INYECTABLE C.B.P. 100
ML PH 5.0-56 MILIEQUIVALENTES POR LITRG: SODIO 132,
CALGIO 3.5, MAGNESIO 0.5, CLORURD 96, LACTATO 40 DEL w.wW w__m_ﬁo CADUCIDAD NO APLICA;
010,000,2354.00 MILIESMOLES APROXIMADOS POR LITRQ 486, ENVASE PEZA | 2200 | [ LSO | A e| CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ES SE AGEPTA
CON BOLSA DE 2000 ML Y CON SISTEMA INTEGRADO DE o - FABRICANTE
TUBERIA EN ™" ¥ EN EL OTRO EXTREMO BOLSA DE
DRENAJE, CON CONECTOR TIPG LUERLOCK Y TAPON
CON ANTISEPTICO. CANTIDAD MINIMA1320, CANTIDAD
MAXIMA 2200,
MARCA: SOLUCION DP PISA 4.25%.
FABRICANTE: LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V.
PROCEDENCIA: MEXICO.
ELABORO: AUTORIZG:
W lieceed.
LIC. IVAN PEREZ AGUILAR SP. VAZQUEZ




DIRECCION DE ADMINISTRACION Fonr 290 e 2 AOe
TLAXCALA DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES DA vz TUARCALA
RN ANALISIS TECNICO P Gade e T
LICITACION PUBLICA NACIONAL No. GET-LPN-002/2016 PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO INTEGRAL DE DIALISIS
HI-TEC MEDICAL DEL SUR, S.A. DE C.V.

453
4.5.2 FOLLETO,
ass.cartal 452 FICHA 4 485 ASSCOPADE| ... . | 4S8AVSO | CARTADE
GARANTIA; TECNICA, -5 REGISTRO LA OPINION DE; +5-
carma  lcLave DESCRIPCION TECNICA DETALLADA UMIDAD | canmiba| TIEMPODE | PERIODODE | caLDAD, | COMPROMIL \\ uaL o | MUBSTRA | o\ a0, | cumpLienT| ENTREGADE IFUNCIONAMIE|  DEL
DE 0 s GARANTIA |cADUCDAD Y] DODE | aaoarelO | FISIcADE | SANITARIO, . DATGS NTOY/O | FABRICANTE | OBSERVACIONES
MEDIDA ENTREGA CADA BANCARIOS | LIGENCIADE | (JUNTA DE
vicios | BTEESR | pEcapa | CADA | LascLaves | oBLiGaCiONE
oCULTOS. PARTIDADEB! A | soLiCITADAS. | $FIScALES, | PARAPAGO | CONTROL | ACLARACION
YFORMA | PAETOADE! SANITARIO. ES)
IDENTIFICADO

Servicio Integral de Dialisis

1 PIEZA 187100 SISTEMA INTEGRAL PARA LA APLICACION
DE DIALISIS PERITONEAL CONTINUA AMBULATORIA,
{DPCA) 010.000.2356.00: SOLUCION PARA DIALISIS
PERITONEAL AL 1.5% CADA 100 ML CONTIENEN: GLUCOSA
MONOHIDRATADA: 1.5 G. CLORURD DE SODIO 538 MG,
CLORURO DE CALCIQ DIHIDRATADQ 25.7 MG, CLORURD

DE MAGNESIO HEXAHIDRATADO 5.08 MG, LACTATO DE DEL 01 DE MARZO

1 010.0002356.0150040 448 MG, AGUA INYECTABLE C.8P 100ML PH50- | PIEZA | 16445 |  AL3TDE o oe | cumple | cumpe | cumpLe | cumpie | cumpLe CUMPLE CUMPLE CUMPLE | GUMPLE SE ACEPTA
56. MILIEQUIVALENTES POR LITRO: SODIO 132, GALGIO P .

3.5, MAGNESIO 0.5, CLORURQ 95, LACTATO 40.
MILIOSMOLES APROXIMADOS PQOR LITRO 347,
REQUERMIENTO MINIMO 98907, REQUERIMIENTO MAXIMOQ

164845, MARCA.:
DIANEAL AL 1.5 % FABRICANTE:
BAXTER, 5.A. DEC.V. PROCEDENCIA; MEXICO

2 PIEZA 129200 010.000.2352.00: SOLUCION PARA DIALISIS
PERITONEAL AL 2.5% CADA 100 ML CONTIENEN: GLUCOSA
MONQHIDRATADA 2.5 5, CLORURQ DE SODIO 538 MG,
CLORURO DE CALCIO DIHIDRATADO 25.7 MG, CLORURO
DE MAGNESIO HEXAHIDRATADOC 5.08 MG, LACTATO DE

SODIO 448 MG, AGUA INYECTABLE C.B.P. 10G ML PH 5.0- DEL 0% DE MARZO

2 010.000.23520 |5 6. MILIEQUIVALENTES POR LITRO: SODIO 132, CALCIO | PIEZA | 107,300 DI DE |opaeit® | cumpLe | cUMPLE | cUMPLE | cumpie | cumpLe CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE SE ACEPTA
3.5, MAGNESIO 0.5, CLORURO 96, LACTATO 40, P :

MILIOSMOLES APROXIMADOS POR LITRO 398.
REQUERIMIENTO MINIMO 84380, REQUERIMINTO MAXIMO

107300. MARCA:
DIANEAL AL 2.5 % FABRICANTE:
BAXTER, A DEGV. PROCEDENCIA; MEXICO

' b\é\m?\,\




HI-TEC MEDICAL DEL SUR, S.A. D

EC.V.

LIC. IVAN PEREZ AGUILAR
AREA DE LICITACIONES.

St

[
LIC. _.c_mmun._.ASO HERRERA LUMBRERAS
JEFE DE LA QFICINA DE ADQUISICIONES.

Vo. Bo.

LIC. VELIA CA CO HERNANDEZ
JEFA DEL DEPARTAMENT

SERVICIOS GENERALES.

RECURSOS MATERIALES Y

AR,
MSP- ES VAZQU

JEFA DEL DEPARTAMENTO ESTATAL DE ENFERMERIA.

453
FOLLETO,
461.CARTA] 252 FICHA 455 4.5.6 COPIA DE 488AVISQ | CARTADE
. CARTA 454 4.5.7 CARTA DE DE RESPALDO
GARANTIA; TECNICA, REGISTRO LA OPINION DE
UNIDAD lcanTiDa| TIEWPODE | PERIODODE | caLIDAD, |COMPROMII o uiai o | MUESTRA | RO, | CUMPLIMIENT| ENTREGADE [FUNCIONAMIE!  DEL
PARTIDA |GLAVE DESCRIPCION TECNICA DETALLADA DE " | DODE FISICA DE . DATOS NTOY/O | FABRICANTE| OBSERVACIONES
o ENTREGA GARANTIA |CADUCIDAD ¥ CATALOGO VIGENTE DE obe
MEDIDA ENTREGA caba BANCARIDS | LICENCIADE | (JUNTA DE
oS . |EnTEMPO| | DECADA | oipmina, | LASCLAVES [ OBLIGACIONE ! io "o | CONTROL | AGLARAGION
OCULTOS, PARTIDADESI SOLICITADAS. | S FISCALES.
YFoRMA | PARTIADE! SANITARIO. Es)
IDENTIFICADO
3 PIEZA 2200 010.000.2354.00 SOLUCION PARA DIALISIS
PERITONEAL AL 4.25%. CADA 100 ML. CONTIENEN:
GLUCOSA MONOHIDRATADA 4.25 G, CLORURG DE SODIO
533 MG, CLORURO DE CALCIO DIHIDRATADO 25.7MG,
CLORURO DE MAGNESIO HEXAHIDRATADQ 5,08 MG
LACTATO DE SODIO 448 MG, AGUA INYECTABLE C.B.2, 100
ML. PH 5.0-5.6. MILIEQUIVALENTES POR LITRO: SODIO 132,
010,000 2354 | CALCIO 3.5, MAGNESIO 0.5, CLORURO 96, LACTATO 40. DEL wd_.w_ﬂm W_MxNo CADUCIDAD
3 1000 23540 IMILIOSMOLES APROXIMADOS POR LITRO 486, ENVASE PIEZA | 2200 | o e e lon tameers | CUMPLE | cumple | cumee | cumple | cumpie CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE SE ACEPTA
CON BOLSA DE 2000 ML Y CON SISTEMA INTEGRADQ DE MER :
TUBERIA EN ™Y ¥ EN EL OTRO EXTREMO BOLSA DE
DRENAJE, CON CONECTOR TIPO LUERLOCK Y TAPON
CON ANTISEPTICO. CANTIDAD MINIMA 1320 ¥ CANTIDAD
MAXIMA 2200.
MARGA: DIANEAL AL 4.25 %
FABRICANTE: BAXTER, S.A. DE C.V.
PROCEDENCIA; MEXICO
ELABORO: REVISO: AUTORIZO:




